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Úvod
Tématem mé diplomové práce je inovativní provedení konstrukčního návrhu vyrážeče
implementovaného do smýkadla lisu a návrh hydraulického obvodu. Současně s vytvořením
konstrukčního návrhu bude nastíněn celý proces, který by mohl provázet a být nápomocen
dalším konstruktérům se stejným nebo podobným zadáním.

Předmětem mé práce je kovací lis od brněnské firmy Šmeral, která se zabývá konstrukcí a
výrobou tvářecích strojů přímo na míru dle požadavků zákazníka. Do jejich portfolia patří
nejrůznější typy kovacích lisů až po konstrukci kompletních tvářecích linek. Tvářecí stroj
SKL 2500 ŠMERAL je mechanický svislý kulisový dvoubodový lis, jehož stávající
pneumatické provedení vyrážeče je vyhovující a pro potřeby plně funkční. Ale z důvodu
rozšíření nabídky možností vyrážení výkovků ze zápustek s vyššími vyrážecími silami je
potřeba zvážit alternativu s variantou hydraulických vyrážečů.

Jelikož se kovací lis jako celek skládá z mnoha podsestav, bude i tato studie pouze jednou
částí z několika dalších potřebných. Všechny dílčí studie se budou posuzovat komplexně jako
celek a to umožní zahrnout v inovovaném stroji vše potřebné a zdokonalené tak, jak si přeje
zákazník.
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Společnost Šmeral Brno a.s.

Obrázek 1. Šmeral - automatizované pracoviště [10]

„Firma Šmeral Brno a.s. byla založena v roce 1861 a za svoji historii prošla dlouhým vývojem
svého zaměření, který začal slévárenskou výrobou, následovalo doplnění o strojírenskou
výrobu až po rozhodnutí v roce 1925 vyrábět vlastní tvářecí stroje.

V současnosti jsou základem výrobního programu firmy tvářecí linky na klíč automatizované
pomocí robotů nebo transferů, samostatné tvářecí stroje jako např. lisy a buchary pro
zápustkové kování za tepla (kterými se podrobněji zabývá tato práce), kovací válce a další
zařízení pro kovárny. Dále je firma předním světovým dodavatelem strojů pro příčné klínové
válcování ocelí a hliníkových slitin.

Důležitou položkou výrobního programu jsou generální opravy a modernizace jakýchkoli
tvářecích strojů bez ohledu na jejich značku, typ či stáří. Zbývající výrobní kapacity
společnosti jsou využívány pro strojírenskou a slévárenskou výrobu na základě individuálních
požadavků zákazníků.

Převážná část produktů výroby společnosti je exportována do celého světa.“ [10]

Obrázek 2. Areál firmy Šmeral [10]
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 ROZPRACOVÁNÍ ZADÁNÍ

1 Vyjasnění a upřesnění zadání

1.1 Výchozí situace

1.1.1 Představení stroje

Obrázek 3. Tvářecí stroj SKL 2500 ŠMERAL [10]

 „Tvářecí stroj SKL 2500 ŠMERAL je mechanický svislý kulisový dvoubodový lis
určený pro přesné zápustkové kování a kalibrování tvarově různých součástí za tepla.

 Součásti jsou určeny především pro další užití v automobilovém, leteckém a
zemědělském průmyslu.

 Charakteristickými součástmi jsou ojnice, vačkové a klikové hřídele, páky, táhla do
nákladních i osobních automobilů, příruby pro potrubí ropovodů apod. Hmotnostní
rozsah výkovků je v rozmezí 2 až 70 kg.

 Lis je možno použít jako „sólo“ provedení nebo upravit k začlenění do plně
automatizovaného tvářecího souboru“. [10]

Obrázek 4. Příklady vyráběných součástí [10]
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Obrázek 5. Popis hlavních částí lisu [10]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akademický rok 2021/22

Katedra Konstruování Strojů Bc. Zbyněk Sedlák

5

1.1.2 Princip stroje

 „Zápustkové kování slouží k výrobě velkého počtu tvarově stejných součástí z ocelí
nebo jiných tvárných slitin.

 Hlavní předností zápustkového kování je vysoká výkonnost a snadná obsluha.
 Ohřátý materiál se tváří v dutině zápustky, jejíž tvar je shodný s tvarem výkovku.
 Proti volnému kování se dosahuje přesnějšího tvaru výkovku.
 Přesnost a jakost povrchu se dá výrazně zlepšit následným kalibrováním tak, že se

nemusí již dále používat obrábění.
 Zápustkovým kováním se dosahuje vysokého stupně prokování a průběh vláken

sleduje obrys výkovku.
 Při zápustkovém kování se postupuje tak, že se výchozí polotovar, ohřátý na

potřebnou kovací teplotu, vloží do dutiny zápustky a působí se na něj tlakem tvářecího
stroje.“[10]

1.1.3 Horní vyhazovač

Obrázek 6. Horní vyhazovač – pneumatický [10]

 „Horní vyhazovač je pneumatický.
 Pístnice válců působí na vyhazovací páková pravítka, která dále působí na vyhazovací

kolíky. Kolíky mají shodné zdvihy.
 Začátek vyhazování se nastavuje v řídicím systému lisu.
 Zpětný pohyb mechanických dílů vyhazovače nesvázaných s pneumatickými válci

zajišťují pružiny vyhazovacích kolíků.“ [10]

1.1.4 Firmou zadané technické požadavky

 Vyrážeč musí být hydraulický.
 Co nejméně prostupů ve smýkadle lisu (vruby).
 Každá ze 3 operací musí být ovládaná samostatně.
 Zdvih pevný 50 mm s možností zkrácení na pístnici (závit a narážecí hlava), krok

5 mm a max. seřiditelný zdvih 15 mm.
 Síla musí být minimálně (může být i vyšší) 50 kN (5 t) na operaci.
 Čas vysunutí vyrážeče za 0,2 s a zasunutí za 0,2 s.
 Provoz ve zvýšených teplotách až 100°C a 24/7.
 Vyrážeč bude pracovat se všemi operacemi najednou (tj. všechny 3 válce současně)

při taktu cca 10 zdvihů/min.
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1.1.5 Vyjasnění terminologie

Obrázek 7. Řez mechanismem horního vyrážeče a smýkadlem lisu ze zdrojů firmy Šmeral s terminologií firmy a řez

zápustkou s terminologií staré literatury (v závorce uvedeny další možné výrazy) [10, 2]

Jelikož se názvy jednotlivých částí mechanismu pro vyrážení výkovků ze zápustky liší
v závislosti na použitých zdrojů pro rešerši, či firemní terminologie, je v tabulce 1 uvedeno,
jak budou jednotlivé součásti nazývány v celé této práci autorem a uvedeny i jejich další
možné názvy, které byly převzaty z čerpajících literárních zdrojů.

Prvně je třeba si vyjasnit termín „vyrážeč“.

Například vyrážeč mechanický, pneumatický, hydraulický, můžeme ho použít pro
pojmenování celé sestavy, která zajišťuje vyražení výkovku ze zápustky. Nebo to může být
díl, který přímo vyráží výkovek ze zápustky.

Tabulka 1. Terminologie

Název uváděný v této práci autorem Jiné možnosti pojmenování z jiných zdrojů
uváděné v této práci

Vyrážeč – celá sestava mechanismu = Vyhazovač - celá sestava mechanismu

Vyrážeč – díl v zápustce =

Vyhazovací kolík = Vysouvač, Vyrážecí kolík

Smýkadlo = Beran

1.2 Cíl řešení

Cílem řešení je konstrukční návrh hydraulického horního vyrážeče implementovaného do
beranu lisu SKL 2500 a návrh hydraulického obvodu. Dále vytvořit podrobný manuál pro
konstruktéry, zabývajícími se podobnými návrhy a provést je (nastínit) problémy, které
mohou během návrhu očekávat.
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2 Rešerše na téma kovací technologie a nástroje

2.1 Technologie objemového tváření – kování

„Kováním rozumíme objemové tváření za tepla, prováděné úderem nebo klidně působící
silou. Jedná se o přetržitý způsob a výkovek má požadovaný tvar, příznivou makrostrukturu,
výhodnou mikrostrukturu a zvýšené mechanické a fyzikální vlastnosti. Kováním lze
zpracovávat téměř všechny kovy.“ [9]

Obrázek 8. Kovací teploty v diagramu Fe - Fe3C [9]

„Strojní kování zproduktivňuje výrobu malých a středně velkých výkovků a umožňuje
zpracování těžkých odlitků. Hlavní důraz při kování se klade na nejmenší spotřebu materiálu,
optimální přesnost výkovku, vysokou jakost tvářeného kovu, příznivý průběh vláken a na
ekonomii provozu. Kování nejenom umožňuje vyrábět tvary požadovaného rozměru, ale

[…]


Přesnost
ISO 2768 mK

ISO 8016

Materiál - Polotovar

Textura povrchu Hrany ISO 13715

Ra 12,5
( )

-0,3 0,3 1:5

6,93 kg

Operace_3_ Přívodní trubka

DPV2S_1_330

985

48
O

34
O

a 4131 a 4131

A A

ŘEZ A-A

Polotovar DPV2S_1_320

1 2 3 4 5 6 7 8

87654321

F

E

D

C

B

A

F

E

D

C

B

A

Měřítko:
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Promítání
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List Listů

A3

VÝROBNÍ VÝKRES 1 1

Sedlák Zbyněk

06.03.2022

KKS
KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tolerování

Přesnost
ISO 2768 mK

ISO 8016

Materiál - Polotovar

Textura povrchu Hrany ISO 13715

Ra 3,2
( )

-0,3 0,3 1:1

3,41 kg

Trubka vnější

DPV2S_1_331

Polotovar bezešvá trubka EO z oceli 1.0308, Tolerance dle DIN 23921

O 34O 42

920
+2
0

3 X 45°

35 O 22

A A

ŘEZ A-A

1 2 3 4 5 6 7 8

87654321

F

E

D

C

B

A

F

E

D

C

B

A

Měřítko:

Hmotnost:

Promítání

Formát

Kreslil

Datum

Schválil

Datum

Druh dokumentu

Název

Číslo dokumentu

List Listů

A3

VÝROBNÍ VÝKRES 1 1

Sedlák Zbyněk

05.03.2022

KKS
KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tolerování

Přesnost
ISO 2768 mK

ISO 8016

Materiál - Polotovar

Textura povrchu Hrany ISO 13715

Ra 3,2
( )

-0,3 0,3 1:2

5,98 kg

Operace_4_ Přívodní trubka

DPV2S_1_340

42
O

A A

ŘEZ A-A

41

19
O M3

3
x

2

985 ±2

16
O

B

DETAIL B
2:1

2

16

1,5 X 45°

20

1
X

45
°

25

M2
7

x
2

21,5

135°
34

O

42
O

3 X 45°

42
O

A

a O 0,2 A

n 0,1 A

25

Polotovar DPV2S_1_330

Ra
1

,6

Ra
1

,6
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A3

VÝKRES SESTAVY 1 1

Sedlák Zbyněk
19.03.2022

DPV2S_1_400

Držák přívodních trubek

KKS
KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

1 2 3 4 5 6 7 8

87654321

F

E

D

C

B

A

F

E

D

C

B

A

6,67 kg1:2

1

2

7

5

6

3

4

7 ISO 8734 Kolík 12 x 55 0,10 kg 2
6 ČSN 021741 Podložka 16 0,04 kg 4
5 ČSN 021741 Podložka 12 0,02 kg 4
4 ČSN 24014 Šroub M16 x 65 0,55 kg 4
3 ČSN 24014 Šroub M12 x 70 0,31 kg 4
2 DPV2S_1_402 Upínací kamen 1,03 kg 2
1 DPV2S_1_401 Držák přívodních trubek 4,63 kg 1

Číslo položky Číslo výkresu / Označení normy Název / Označení Hmotnost Kusů

1 2 3 4 5 6 7 8

87654321

F

E

D
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A3

VÝROBNÍ VÝKRES 1 1

Sedlák Zbyněk

25.04.2022

DPV2S_1_401

Držák přívodních trubek

KKS
KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tolerování

Přesnost
ISO 2768 mK

ISO 8016

Materiál - Polotovar

Textura povrchu Hrany ISO 13715

Ra 3,2
( )

-0,3 0,3

Steel - Structural:1.0038 , S235JRG2

4,63 kg

1:2

A

A

ŘEZ A-A

30 23
,5

47
,5

64
,5

±0
,2

10
0

±0
,2

20

15

49,5
85

100

33
6,
5

R 21
+0,1
0(2x) 1

1

25(4x)
(4x) M12

O 18,5(4x)

O 12 H8(2x)

13
5,5

±0
,2

15
2,
5

19
0

23
1,5

24
8,

5
±0

,2

28
4

±0
,2

31
9,
5

±0
,2

16
6,
5

±0
,02

Ra 1,6

A

n 0,1 A

Ra 1,6

n 0,1 A

n 0,1 A

n 0,05 A
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List Listů

A4

VÝROBNÍ VÝKRES 1 1

Sedlák Zbyněk
19.03.2022 Upínací kamen

DPV2S_1_402KKS
KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tolerování

Přesnost
ISO 2768 mK

ISO 8016

Materiál - Polotovar

Textura povrchu Hrany ISO 13715

Ra 3,2
( )

-0,3 0,3

0,51 kg

Steel - Structural:1.0038 , S235JRG2

F

1 2 3 4

1 2 3 4

E

D

C

B

A

F

E

D

C

B

A

1:2

A

A

ŘEZ A-A

10
0

50

R 21
+0,1
0R 21

20

59

4 X 45°

O 13(2x)

Ra 1,6

n 0,1 A

A

n 0,1 A