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Student provedl krátkou rešerši problematiky kování a vyražečů. Vypracoval čtyři alternativy
konstrukčního řešení, které podrobil hodnocení podle zvolených kritérií. Provedl konstrukční návrh
nového řešení vyražeče včetně návrhu hydraulického obvodu a výběru prvků. Následně provedl
množství analytických a MKP výpočtů a nezapomněl ani na ekonomické zhodnocení nového návrhu.
Součástí práce výkresová dokumentace na velmi dobré úrovni odrážející se konstrukčními
zkušenostmi autora.

Jak často bude nutné provádět údržbu hydraulického válce?

Kde bude na stroji umístěn akumulátor? Má jeho umístění na něco vliv?
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V Brně dne 10. června 2022
……………………………………………..

Ing. Petr Toman